in Christum, e qua profuunt; ita nec fides Deo ingrata est, cui superstitionis nonnihil adhaerescit. Inter superstitiones refertur, si quis ei rei diuinam aliquam virtutem, e. g. tollendi morbos, tribuat, quae ea caret. Iam vero in patentissimo illo superstitionis regno iam olim haec lex viguit, ut crederentur (*) aegri solo vel personae vel rei alicuius tactu sanari posse. Muliercula illa euangelica a se facile impetrabat, ut crederet, si vel vestem Christi attingeret, fore, ut sanata domum redeat. Tolerauit autem benignissimus Soter hanc superstitionunculam, non adprobauit. Error scilicet ille non erat mortalis, sed venialis. Erat in fidei pulcherrimo veluti corpore exiguus naeuus. Ita tamen tolerabat Christus eum errorem, ut non solum non comprobaret eum, sed etiam pluribus modis significaret, hunc esse errorem. Hinc ipse illius temporis articulo petenti a se praefecto cuidam, ut filiam sibi suam benigne seruaret, non porrigebat sudarium suum, abi, inquit, & contege filiam tuam hoc meo sudario. Nec illi mulieri dicebat: Contactus fimbriae meae te sanauit. Sed: Fides te tua sanauit. An & Pontificiorum fiducia in vestibis vel ossibus Sanctorum demortuorum posita aliquid excusationis habet? Peccant primo grauissimum peccatum, qui cognitos sibi huius superstitionis errores propagant ac defendunt emolumenti causa. Non multo laeuus peccant alteri, qui religioso cultu prosequuntur reliquias sanctorum. Illis autem ignosci potest, qui vim sanandi inesse credunt reliquiis, easque aegrorum corporibus pie applicant.

(*) sol wol crederent heissen.

plicant. Etsi vero horum error non reddat ipsos filios irac, tamen prudentiae laude merito carebit, qui, quum mille experimentis sibi constet, reliquiarum nullam esse efficaciam salubrem, nihilo segnius in morbo vel suo vel suorum confugit ad reliquias. Sed ad reliquiarum Elisae Prophetae contactum vitam recepit mortuus quidam? Falluntur, qui praecipiti iudicio sibi persuadent, ossa Prophetae habuisse vim viuificandi. Certe, si eam habuissent, viuificare poterant ac debebant semet ipsa. Id quum non factum sit; sequitur, hoc esse miraculum, non ab ossibus Elisae, sed ab ipso Deo patratum, Deumque id unum ea re docere voluisse, quiescere isto loco ossa magni sui serui ac verissimi Prophetae, adeoque relictis ab ipso doctrinis praeceptisque adseruendum ac parendum esse.

200) Progr. de Secta Paulinorum. Göt. 1728. 4.

201) Progr. de vita & scriptis G. A. Fabricii secundum. Das. 1728. 4.

202) Progr. de puluere scholastico. Das. 1728. 4.

203) Progr. de aurora Musis amica Constantino-
poli nuper orta. Das. 1728. 4. Und in dem Tom.
III. Poec. Lib. II.

204) Programma de Sela, Hebraeorum interiectione musica. Hannouerae, litteris Ludolphi Heinii. 1728. 4. 1 $\frac{1}{2}$ B. Nachdem er die verschiedene Meinungen von dem Sela angeführet hat; spricht er: Illis, qui nesciunt, quid sit Sela, non me solum aggrego, sed addo, plane imperuestigabilem mihi videri nominis huius notionem. Nemo superest ex vteri aeuo historicus, qui, quod discere cupimus, docere valeat. Imo quum Sela illud in iis duntaxat Psalmis

Psalms occurrat, qui a Davide, vel saltim regnante ipso sunt compositi; in illis vero Psalmis, qui babilonica in captiuitate contexti fuerunt, ne semel quidem reperiat: hinc sequi puto, musicam hanc notam eiusque sensum iam ante istam captiuitatem intercidisse. Nec vero per fugium patet ad analogiam grammaticam. Nonne potest haec vox prorsus peregrina esse, a Tyriis vel Aegyptiis tradita, uti nostri Musici suum Allegro & Da Capo acceperunt ab Italis? sic ego quidem censeo: Sela significasse aut repetitionem illius versus, cui subiungitur; aut pausam & interruptionem cantus per musicam instrumentalem; aut totius chori concentum; aut vniuersae concionis concentum cum cantoribus. Die Abhandlung stehet auch in dem Tom. III. Poec. lib. III.

205) Programma de titulo Pacifici. Allendorff litteris grothianis. 1728. 4. 1 B. Hier heist es: Inter tot summis orbis rectoribus imposta cognomina principem meretur locum titulus Pacifici. Deus, quum Davidis filio, principatum regiarum laudum consequuturo, nomen omnium maxime regium esset inditurus, Salomonem eum, hoc est, Pacificum, appellatum voluit, 1 Par. XXII. 9. Ac esse hunc titulum optimo quoque Rege dignissimum, contemplatio regii muneris facit manifestum. Conditae sunt ciuitates eo consilio, ut pace fruatur humanum genus. Pax illa in internam & externam diuiditur. Primum quippe ciuis a ciue, deinde ciuitas ac ciuitatibus caeteris ut tuta sit, Regi elaborandum est. Interna illa pax rursus alia ciuili est, alia religiosa. Nam quum, quae mentium humanarum est caligo,

non idem de cultu Numinis sentiant omnes, regalis est prudentiae, non modo fouere ingenia veritati exquirendae oppugnandisque erroribus idonea, verum etiam providere, ne falsarum religionum, antistites e ciuibus hostes faciant, & rem collabefactent publicam. Adparet hinc lucidissime, nihil aliud Regi bono mensuramque sui muneris impleturo, propositum esse, nisi pacem. Interdum vero minuendi honoris causa nonnullis Principibus, quorum nec vires bellis gerendis pares erant, pacificos nominari contigit. Saeculum decimum quintum inter Saxoniae Duces Fridericum Pacificum exhibet, inter Duces Brunsvicensis Henricum Pacificum, eodem sensu, quo hominem simplicem modestiores probum vocant.